
日本糖尿病教育・看護学会会員の皆様へ 

第 25 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 Web開催のお知らせ 

 

新型コロナウイルス(COVID-19)の感染により亡くなられた方、ご遺族の皆様に心よりお

悔やみ申し上げます。また療養中の方やご家族の皆様に心よりお見舞い申し上げます。更

に日々、COVID-19と戦っている医療者の皆様に心より敬意を表します。 

第 25 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会につきまして、COVID-19 の流行状況を鑑み、

開催方法を検討して参りましたが、Web開催となることが決定いたしました。皆様にはご迷

惑をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

また、学術集会の参加により、日本糖尿病療養指導士研修単位が認定されます。詳細は後

述します。Web 開催では ZOOM による配信を予定しています。パソコンやスマートフォンで

お好きな時に好きな場所でパソコンやスマートフォンから学術集会プログラムをご覧いた

だけます。是非、ご参加いただけますようお願い申し上げます。 

現時点での Web開催による学術集会の詳細を下記にお知らせいたします。 

 

＜会期＞ 

2020年 9月 19日～27日。9月 19、20日はプログラム時間での配信、9月 21日～27日は

オンデマンドで、好きな時に好きな場所で学術集会プログラムをご覧いただけます。 

 

＜プログラム＞ 

会場開催で予定していた通りのほとんどのプログラムを Web 配信いたします（市民公開

講座は中止となりました）。 

 

＜交流集会、委員会企画＞ 

 交流集会、委員会企画のセミナーは、同時双方向のシステムを用い、LIVE 配信（9 月 19

日、20日のみ）し、質疑応答も行えるようにする予定です。9月 22日以降、オンデマンド

で全ての交流集会、委員会企画をお好きな場所と時間にご覧いただけます。 

 

＜一般演題発表＞ 

一般演題も Web配信いたします。全ての一般演題は、１演題 10分で、パワーポイントと

ナレーションによる発表を行います。チャットによる質疑応答も可能です。発表をご覧い

ただいた後で、質問のある方は、チャットに質問を書き込んでください。後日、学術集会か

ら演題発表者にお伝えし、回答の許可が得られた演題発表者の回答を 11月頃に本学術集会

ホームページ上に公開する予定です。 

 

 



＜ランチョンセミナー＞ 

事前登録なしでご希望のランチョンセミナーの Web 視聴が可能です。セミナーの前後に

協賛企業の短いコマーシャルが入ります。（※一部のランチョンセミナーについては、9 月

19日、または 20日のみの配信となります） 

 

＜日本糖尿病療養指導士認定機構 更新手続き用研修単位の取得について＞ 

日本糖尿病療養指導士認定機構から COVID-19 流行による特別措置として、Web 開催であ

っても本学術集会に 2 日間分（12 時間分）出席した場合には、看護 1 群 4 単位、2 群 4 単

位、演題の筆頭発表者には 2単位の研修単位の取得ができることになりました。 

 

詳細につきましては、学術集会ホームページをご覧ください。 

 

本学術集会の開催変更に伴い、多大なご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上

げます。Web開催により学術集会を開催し、実りの多い学術集会となるよう企画委員一同努

力いたしますので、ぜひ皆様のご参加をお願いいたします。 

私達は、COVID-19 に負けず、糖尿病教育・看護にあたる看護職の皆様を支援し、糖尿病

看護の質向上に継続して取り組みます。 

今後、予定が変更となる場合には、随時、本学術集会ホームページにてご案内をしていき

ます。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

2020年 7月 1日 

 

一般社団法人 日本糖尿病教育・看護学会 

理事長 正木 治恵 

 

第 25回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 

会長 土屋 陽子 

 


